
Pernambuco , 22 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3555 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 112 
 

 Considerando que no presente processo ainda não houve 

homologação do mesmo ou qualquer contratação efetuada; 

  
Considerando a necessidade dos serviços públicos municipais, 

  

DETERMINO a retomada e normal seguimento do Processo 

055/2023, Pregão Eletrônico 028/2023, para que assim seja realizada 
a homologação, adjudicação e demais atos do certame. 

  

Sem mais para o momento, 

  
Solidão/PE, em 21 de março de 2024. 

  

DJALMA ALVES DE SOUZA 
Prefeito   

Publicado por: 
Laiza Thainá Martins da Silva 

Código Identificador:916438A3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLIDÃO - GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 024/2024. 

 

O Prefeito do Município de Solidão, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições Legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal , 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º - Indeferir o requerimento de Evandro Justino da Silva 

Marques,na qualidade de filho do servidor falecido Ayslan Eric 
Marques Brandão ,matricula 68,titular do cargo de GARI e falecido 

em data de 30 de setembro de 2023,cujos direitos de ferias 

proporcionas,decimo terceiro proporcional e licença premio na gozada 

somente poderão ser pagos aos herdeiros habilitados e mediante 
alvará judicial. 

  

Art. 2º - INDEFERIR o requerimento de pagamento de auxilio 

funeral,tendo em vista que o requerimento veio desacompanhado de 
qualquer documentação de pagamento de despesas com o funeral do 

servidor falecido. 

  

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 6.º - Revogam-se às disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

Gabinete do prefeito , 21 de março de 2024. 

  

DJALMA ALVES DE SOUZA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Maria do Socorro Gomes de Lima 
Código Identificador:3322143C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SURUBIM 

 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS TORNA PÚBLICO O 

ACOLHIMENTO DE COTAÇÕES 

 
A Prefeitura Municipal de Surubim através do Departamento de 

Compras, comunica que está recebendo cotações de preço para 

abertura de Processo de Dispensa de Licitação referente a contratação 

de empresa especializada em ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) DO 

ANTIGO LIXÃO DO MUNICÍPIO DE SURUBIM/PE, a fim de 

atender as necessidades das diversas secretarias. No período de 

22/03/2024 à 26/03/2024. Os interessados deverão entrar em contato 
com o departamento de Compras situado na Rua João Batista, n° 80, 

através do número (81) 9 8609-0026 ou por e-mail: 

cotacoes.surubim@gmail.com e/ou procuradoriasurubim@gmail.com, 

para solicitar a relação. 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:EE7C223D 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS TORNA PÚBLICO O 

ACOLHIMENTO DE COTAÇÕES 

 

A Prefeitura Municipal de Surubim através do Departamento de 
Compras, comunica que está recebendo cotações de preço para 

abertura de Processo de Dispensa de Licitação referente a contratação 

de empresa especializada em SERVIÇO DE TELEDIAGNÓSTICO 

DE CARDIOLOGIA 24 HORAS, a fim de atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município, mais especificamente a Unidade 

de Pronto Atendimento (UPA) – Dr. Gentil Augusto de Miranda. No 

período de 22/03/2024 à 26/03/2024. Os interessados deverão entrar 

em contato com o departamento de Compras situado na Rua João 
Batista, n° 80, através do número (81) 9 8609-0026 ou por e-mail: 

cotacoes.surubim@gmail.com, para solicitar a relação. 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:E4EB44D9 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 011/2024 

(REF. CONCURSO PÚBLICO EDITAIS 01 E 03/2023) 

 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 011/2024 

(ref. Concurso Público Editais 01 e 03/2023) 
  

A Prefeitura Municipal de Surubim, nos termos dispostos no edital do 

Concurso Público n° 001/2023, torna pública a desclassificação, dos 

candidatos abaixo relacionados, por não terem atendido as normas 
especificadas no Edital n° 010/2024: 

  

EDITAL N° 001/2023 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
  

PROFESSOR I 

Ampla concorrência: 
127852 ERNANDO JOSÉ DE LUCENA 13º 
  

PROFESSOR II – LÍNGUA INGLESA 

Ampla concorrência: 
129304 DAVYD DA SILVA DINIZ 6º 
  

EDITAL N° 003/2023 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) – USF – LÉRIO 
79802 EVANIRA SEVERINA FERREIRA 3º 

  

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o 

presente Edital. 
  

Secretaria de Administração e Gestão, 21 de março de 2024. 
  

DANUSA MEDEIROS PIANCÓ DA SILVA 
Secretária de Administração e Gestão 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:DE2AF199 

 
PROCURADORIA MUNICIPAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS 

EFETIVOS EDITAL Nº 12/2024, PUBLICADO EM 22 DE 

MARÇO DE 2024 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS 

EFETIVOS EDITAL Nº 12/2024, PUBLICADO EM 22 DE 

MARÇO DE 2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 12/2024, de 21 de março de 2024 



Pernambuco , 22 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3555 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 113 
 

 A Prefeita do Município de Surubim, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando a homologação do resultado do Concurso 
Público para provimento de cargos efetivos através dos Decretos 

Municipais 001/2024, de 11 de janeiro de 2024, publicado em 12 de 

janeiro de 2024 e 006/2024, de 17 de janeiro de 2024, publicado em 

18 de janeiro de 2024 no Diário Oficial dos Municípios de 
Pernambuco - AMUPE, CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE 

DOCUMENTOS DOS CANDIDATOS APROVADOS conforme 

relação constante no Anexo I deste Edital, para o provimento de 

cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Surubim-PE, observadas as 
seguintes condições: 

  

DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA E 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
  

Os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, após receberem a 

convocação, deverão comparecer no Setor da Comissão de 

acompanhamento e análise de documentações na Secretaria de 

Administração e Gestão, na sede da Prefeitura Municipal de 

Surubim-PE, situada à Rua João Batista, 80, Centro, 

Surubim/PE, CEP 55.750-000, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 

contar do dia (01 de Abril de 2024 a 05 de Abril de 2024), das 08:00h 

às 13:00h, para assinatura do termo de Interesse na vaga e entrega da 

documentação relacionada no Anexo II deste Edital. 

  

Por ordem de chegada dos candidatos, caso haja necessidade, serão 
distribuídas senhas, limitadas à capacidade de atendimento da 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão. 

  

Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta 
de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 1.1. 

  

O não comparecimento nos termos do item 1.1 acima implicará a 
renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito 

à nomeação ao cargo para qual o candidato foi aprovado. 

  

A falta de comprovação de qualquer dos requisitos para investidura no 
cargo, a prática de falsidade ideológica em prova documental 

acarretará eliminação do concurso público, sem prejuízos das sanções 

legais cabíveis. 

  
Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2024. 

  

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Prefeita 
  

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS  
  

ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Ampla concorrência: 
130752 MAYARA RAFAELA ROCHA DA COSTA 1º 

Vagas para PCD: 
117242 MARIA APARECIDA BENTO PEREIRA 1º 

  

MÉDICO CLÍNICO GERAL 

Ampla concorrência: 
129725 MARCOS CABRAL DA SILVA NETO 1º 

120282 SÉRGIO GUILHERME DE PINA DIAS 2º 
129567 PEDRO ANTONIO MEDEIROS DE OLIVEIRA 3º 

  

Vagas para PCD: 

127954 MARCO AURELIO PAVAO DA SILVA JUNIOR 1º 
  

PROFESSOR I 

Ampla concorrência: 
109409 ELAINE MARCELINO DE OLIVEIRA ANDRADE 14º 
129871 DANIEL FELIPE SILVA WANDERLEY 15º 

  

PROFESSOR II – LÍNGUA INGLESA 

Ampla concorrência: 

115944 ALBERTO WAGNER LIMA DA SILVA 7º 

  

PROFESSOR II – MATEMÁTICA 
Ampla concorrência: 
105492 CRISTOVAO MARIANO DA SILVA 10º 

100711 SUZANA FERREIRA DA SILVA 11º 

  

PSICÓLOGO – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Vagas para PCD: 
83338 RAIANE ARRUDA DA SILVA 1º 

  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) – USF – LÉRIO 

91853 JEFFERSON RODRIGO DA SILVA 4º 

  

ANEXO II  
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS 
  

1.03 (três) Fotos 3X4, recentes e iguais; 

2. Cópia do PIS/PASEP; 

3. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes 

documentos: 

3.1. Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso; 

3.2. Título de eleitor; 

3.3. Certidão de quitação eleitoral; 

3.4. CPF; 

3.5. Cédula de Identidade (RG); 

3.6. Comprovante de residência atualizado; 
3.7. Comprovante (diploma ou certificado), devidamente registrado, 

de conclusão do grau de escolaridade exigido para o cargo; 

3.8. Os candidatos aos cargos de Professor l e Professor ll, deverão 

apresentar os documentos que foram pontuados na avaliação de 
títulos; 

3.9 Registro profissional de classe; 

4. Declaração/Relação de Bens assinada (modelo em anexo), na forma 

da lei nº 8.429, de 20 de novembro de 1992; 
5. Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na 

Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, que gere 

impedimento legal ou sua negativa, nos termos do artigo 37, inciso 

XVI, da Constituição Federal (modelo em anexo); 
6. Declaração de antecedentes criminais estadual e federal relativa aos 

últimos cinco anos; 

7. Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, as 

penalidades previstas nas legislações federais, estaduais ou municipais 
(modelo em anexo); 

8. Termo de interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato 

(modelo em anexo); 

  

ANEXO III  

DECLARAÇÃO DE BENS 
  

Declaro, nos termos da Lei, que nesta data, possuo os seguintes bens: 
( ) Não possuo bens a declarar. 

( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

  

IMÓVEIS 
  
Endereço Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual 

        

  

VEÍCULOS 
  
Tipo Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual 

        

  

OUTROS – APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
  

FONTES DE RENDA 
  
NOME COMPLETO: ----------------

________________________________________ 

  

CARGO: ________________________________________________ 
  

Surubim/PE, _______/_______/_______.  



Pernambuco , 22 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3555 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 114 
 

_________________________________________ 

Assinatura 

  

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO OU 

FUNÇÃO PÚBLICA 
  
Eu, ________________________________, portador(a) da Carteira 

de Identidade nº ________________, inscrito(a) no CPF nº 

_____________________, declaro para os devidos fins de provimento 

de cargo público, que não exerço emprego ou função pública em 
quaisquer das esferas (Federal, Estadual ou Municipal) que gere 

impedimento legal nos termos do artigo 37, inciso XVI, da 

Constituição Federal, não comprometendo, desta forma, minha 

admissão para o cargo de 
________________________________________, deste Poder. 

E, por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

  

Surubim/PE, _______/_______/_______. 
  

________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO V 

TERMO DE INTERESSE NO CARGO 
  

Eu, ___________________________________________, portador(a) 
da Carteira de Identidade nº ________________ e inscrito(a) no CPF 

nº ______________________, frente à aprovação no Concurso 

Público nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de Surubim-

PE,CONFIRMO O INTERESSEde tomar posse no Cargo de 
______________________________________, nos termos da 

legislação municipal em vigor. 

  

Surubim, _______/_______/_______. 
  

______________________________________ 

Assinatura do candidato 

  

ANEXO VI 
  

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
  
Eu,____________________, nacionalidade ______________, estado 

civil _________________, possuindo o RG n° 

_____________________, CPF n.° ____________________, 

DECLARO residir e ser domiciliado no endereço 
_____________________, bairro _______________, cidade 

_____________, Estado ____________________, elaborando o 

presente documento com a finalidade de preencher a vaga de 

__________do concurso público para o provimento de cargos efetivos 
nº 01/2023. 

  

DECLARO que todas as informações trazidas neste documento são 

verdadeiras, estando ciente de todas as consequências que podem 
acontecer por informar dados falsos, inclusive as consequências que 

tal ato ocasionaria no âmbito penal. 

  
Surubim, _________/_________/__________. 

  

_____________________ 

Assinatura do Declarante 
  

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE NÃO TER SOFRIDO PENALIDADES NO 

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO PÚBLICA  
  

Eu, _______________________________________, portador (a) da 

Carteira de Identidade nº ________________ e inscrito (a) no CPF nº 

______________________, declaro para os devidos fins, que no 
exercício de cargo ou função pública, não sofri penalidade 

disciplinares, inclusive, as previstas na Lei Complementar nº 

135/2010 (Lei da Ficha Limpa), conforme legislação aplicável. 

E, por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 Surubim/PE, _______/_______/_______.  

_____________________________________ 

Assinatura do candidato 

Publicado por: 
Aline Maria Lopes da Silva 

Código Identificador:AFDFB17C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 

 

Processo Administrativo nº 151/2023 - Pregão Eletrônico nº 
023/2023 - CPL. Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIO, a fim de atender as demandas do Poder Executivo do 

Município de Surubim, por demanda da Secretaria de Administração e 
Gestão, Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e 

Secretaria de Saúde, Ata de Registro de Preços nº 004/2024, com 

validade até o dia 07/03/2025. Fornecedor Registrado: BIG 

MAGAZINE LTDA, CNPJ Nº 19.771.68/0001-04, vencedora do 

ITEM: 19 no valor total de R$ 2.040,00 (Dois mil e quarenta 

reais), por ter ofertado o menor valor para o respectivo item e por ter 

cumprido com todas as exigências do ato convocatório.  

 

Publicado por: 
Severino Roberto de Andrade 

Código Identificador:0859D827 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 

 

Processo Administrativo nº 151/2023 - Pregão Eletrônico nº 
023/2023 - CPL. Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIO, a fim de atender as demandas do Poder Executivo do 

Município de Surubim, por demanda da Secretaria de Administração e 
Gestão, Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e 

Secretaria de Saúde, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, com 

validade até o dia 07/03/2025. Fornecedor Registrado: DANTAS 

ELETROMÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
49.140.067/0001-10, vencedora dos ITENS: 01, 02, 08, 12 e 14 no 

valor total de R$ 249.300,00 (duzentos e quarenta e nove mil e 

trezentos reais), por ter ofertado o menor valor para os respectivos 

itens e por ter cumprido com todas as exigências do ato convocatório. 
  

Publicado por: 
Severino Roberto de Andrade 

Código Identificador:F4EB0F28 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 

 

Processo Administrativo nº 151/2023 - Pregão Eletrônico nº 

023/2023 - CPL. Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIO, a fim de atender as demandas do Poder Executivo do 
Município de Surubim, por demanda da Secretaria de Administração e 

Gestão, Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e 

Secretaria de Saúde, Ata de Registro de Preços nº 007/2024, com 
validade até o dia 07/03/2025. Fornecedor Registrado: JL 

EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ Nº 

41.884.533/0001-60, vencedora do ITEM: 04 no valor total de R$ 

220.350,00 (duzentos e vinte mil trezentos e cinquenta reais), por 
ter ofertado o menor valor para o respectivo item e por ter cumprido 

com todas as exigências do ato convocatório. 

Publicado por: 

Severino Roberto de Andrade 
Código Identificador:8CD019B9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024 
 

Processo Administrativo nº 151/2023 - Pregão Eletrônico nº 

023/2023 - CPL. Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 


